



12. september 2007

Sag: 2007-52075

Dokument: 2007-302630

**Bilag til indstilling om ændring af anlægsbevilling vedrørende
Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet Sølund**

**Bilag 1 Status på etablering af Forsknings- og
Udviklingsplejehjemmet Sølund**

**Bilag 2 Projekt oversigt – september 2007
Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet Sølund**

Bilag 3 Oversigt over samarbejdspartnere



Bilag 1

Status på etablering af Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet Sølund

Hvad er det Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet skal?

Formålet er at levere anvendelsesorienteret og praksisnær forskning, der kan præge den faglige udvikling inden for ældreområdet.

Dette skal gøres ved at understøtte projekter og projektidéer, koble projekter på Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet, etablere samarbejde på tværs af projekter, skabe og formidle kontakter samt formidle resultater og understøtte at resultaterne anvendes og evalueres.

Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet arbejder inden for følgende emner:

1. Ældre- og sundhedsfaglige emner (f.eks. kost, medicin og træning)
2. Omsorgsrelaterede parametre (f.eks. nærhed, tid til at lytte)
3. Bygnings- og teknologisk relaterede emner (f.eks. elektroniske hjælpemidler, lyd og farve)
4. Emner vedr. ledelse og organisation (f.eks. fleksibel arbejdstilrettelæggelse, målorientering).

Etableringen af Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet ligger godt i tråd med såvel kvalitetsreformens vægt på brugerdreven innovation som sundhedslovens krav om, at kommunerne skal bedrive forskning.

Målgruppe

I første omgang arbejdes der med plejehjemsområdet. Dvs. at beboere, medarbejdere, pårørende og fremtidige beboere (defineret som borgere +70, der modtager mere end 20 timers hjemmehjælp om ugen) er de primære målgrupper.

Hvad skal karakterisere forskningen – og hvad skal den bruges til?

Forskningen skal være karakteriseret af følgende:

- a. Praksisnær forskning og udvikling, dvs. med afsæt i plejehjemmenes virkelighed.
- b. Give ny viden, være innovativ og nytænkende.
- c. Være anvendelsesorienteret, dvs. resultaterne skal kunne implementeres umiddelbart eller afprøves yderligere.
- d. Gerne være igangsat med input og interesse fra forskellige aktører (virksomheder, organisationer, civilsamfundet, andre kommuner m.v.)

Helt overordnet skal forskningen bruges til at højne livskvaliteten for de ældre borgere.

Derudover skal forskningen bruges til, at

- a. Få praksisnær viden, som kan bruges til at skabe udvikling og innovation.
- b. Skabe en udviklingsrampe på tværs af sektorer (offentligt, privat, forskere, civilsamfundet, organisationer)

- c. Skabe dialog om udviklingen indenfor ældreområdet – eksternt, internt, nationalt og internationalt.
- d. Give inspiration til det politiske niveau

Projekter

Aktuelt er der ni projekter tilknyttet (se vedlagte bilag 2), og der arbejdes på at knytte flere projekter til. Projekterne finansieres delvist via eksterne midler, f.eks. fra Socialministeriets pulje til udvikling af bedre ældrepleje.

Samarbejde med eksterne aktører

Der er etableret samarbejde med universiteter, forskere og efter- og videreuddannelsescentre både i forbindelse med konkrete projekter og generelt. Samarbejdet med både forskningsinstitutioner og private virksomheder/organisationer skal udvides til et generelt samarbejde med Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet. Bl.a. skal projekt Det Gode Ældrelev (se bilag 2) bruges som platform for at skabe et generelt samarbejde med private aktører.

Samtidig er Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet ved at få klarlagt rammerne for, hvilke former for offentligt-privat samarbejde der kan indgås.

Workshops

Der er afholdt workshops med repræsentanter for de konkrete projekter og med fagligt personale i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Hver workshop har dels haft et informativt formål, dels det formål at skabe dialog om og give inspiration til det videre arbejde, formål m.v. Derudover er afholdt informationsmøde med forstanderne fra kommunens plejehjem.

Der planlægges afholdt forskerworkshop og workshop for repræsentanter fra erhvervslivet i nær fremtid.

Organisatorisk ramme

Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet er organisatorisk forankret i Center for Faglig Udvikling. Der skal nedsættes et Forsknings- og Udviklingsråd, der skal vejlede og råde i forhold til forskningsplejehjemmet samt understøtte netværk. Rådet skal bestå af repræsentanter fra forskningsverdenen, erhvervslivet og interesseorganisationer.

Bilag 2

Projekt oversigt – september 2007

Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet Sølund

Titel	Småtspisende beboere – hvordan sikrer vi kvalitet i plejen? Et pilotprojekt med fokus på de ældres ernæring og trivsel på Plejecenteret Sølund
Varighed: Start dato - slut dato	September 2007 – september 2008
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr. E-mailadr.	Kirsi Kuosma Plejecentret Sølund Ryesgade 20 København N Tlf. 35858574 kirsi.kuosma@mail.dk
Hvor gennemføres projektet?	Plejecentret Sølund, område B
Kort resumé	Det overordnede formål er at forebygge utilsigtet vægttab og underernæring hos småtspisende beboere på Plejecentret Sølund. Der lægges vægt på at skabe et måltidsmiljø, der så langt som muligt ligner et måltid i en familie, hvor der skabes tid og ro omkring måltidet.
Projektpartner	Yrsa Andersen Hundrup, sygeplejerske, Ph.d (projektfaglig bistand) Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed Glostrup Hospital, Bygning 84 / 85 email: yrsand01@glo.regionh.dk Preben Ulrich Pedersen, lektor, sygeplejerske, Ph.d (statistik konsulent /data-analyse) Aarhus Universitet Institut for Folkesundhed Afdeling for sygeplejevidenskab email: pup@sygeplejevid.au.dk
Beløb	904.818 kr.
Finansieret af	Socialministeriets pulje til udvikling af bedre ældrepleje
Kontakt KK	Joan Agine, Center for Faglig Udvikling

Titel	Liv og Død på Plejehjem
Varighed: Start dato – slut dato	Efterår 2007 – 2009
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr.	Helle Timm Videncenterleder CVU Øresund Fælledvej 12

E-mailadresse	<p>2200 København N Tlf: 35 24 53 47 E-mail: ht@cvuoeresund.dk www.cvuoesund.dk</p> <p>Mette Raunkjær Lektor, ph.d. Sygeplejerskeuddannelsen København Tagensvej, 18 2200 København N Tlf: 40 41 92 86 E-mail: m.raunkjaer@mail.dk, mer@sud.regionh.dk</p>
Hvor gennemføres projektet?	Tre plejehjem i Københavns Kommune
Kort resumé	<p><u>Baggrund og formål:</u> Undersøgelser viser, at den allersidste del af livet for syge og gamle indebærer mange udfordringer for både døende, pårørende og personale. Specifikt i forhold til danske forhold viser en rapport fra Landsforeningen Liv & Død, at indsatsen for døende på plejehjem i Danmark er af svingende kvalitet. Københavns Kommune og CVU Øresund ønsker i samarbejde at medvirke til forskning og udvikling på dette område. Fra 2007-2009 gennemføres et projekt på tre plejehjem med det formål at udvikle indsatsen for mennesker, der dør på plejehjem. Projektet gennemføres i to sammenhængende dele.</p> <p><u>Del I (forskningsdelen):</u> Målet er at undersøge beboeres og pårørendes erfaringer med livet i den sidste tid før døden på plejehjem. Metoderne er observationer, uformelle samtaler med plejehjemmets beboere og deres pårørende, samt semi-strukturerede interviews med ca. 15 beboere og deres pårørende (i alt ca. 30 personer). Resultaterne fra denne del indgår i del II.</p> <p><u>Del II (udviklingsdelen):</u> Målet er på baggrund af del I samt anden forskning og viden på området, og personalets erfaringer med samme, at iværksætte udviklingstiltag, som forbedrer indsatsen for beboere og pårørende i forbindelse med døden på plejehjem. På hvert af de tre plejehjem planlægges og gennemføres lokale udviklingsprojekter (ved ca. 30 nøglepersoner fra plejehjemmene og 5-6 medarbejdere fra CVU Øresund) og på tværs af de tre plejehjem gennemføres seminarer, kursusdage m.v.</p> <p><u>Resultater og formidling:</u> Projektet skal først og fremmest føre til en forbedret indsats for døende på plejehjem samt deres pårørende – via øget viden og kompetence hos personalet. Resultaterne kommer umiddelbart de tre plejehjem til gode, men kan udbredes til andre plejehjem blandt andet i form af en beskrivelse af kompetencebehov</p>

	og konkrete uddannelsestiltag. Projektet formidles eksternt via artikler samt via en afsluttende konference i 2009.
Projektpartner	CVU-Øresund
Beløb	1.241.800 kr.
Finansieret af	300.000 kr. søges via Momsfonden. Resten af projektet finansieres af pulje til kompetenceudvikling af sygeplejen, Københavns Kommune
Kontakt KK	Joan Agine, Center for Faglig Udvikling

Titel	Evaluering af modeller for forebyggende tandpleje blandt plejehjemsbeboere
Varighed: Start dato – slut dato	Start ultimo 2007 - slut ultimo 2009
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr. E-mailadr.	Lektor, phd. Kim Ekstrand Afd. for tandsygdomslære og Endodonti, Københavns Universitet
Hvor gennemføres projektet?	Der skal indgå ca. 225 ældre plejehjemsbeboere fra tre forskellige plejehjem i Københavnsområdet.
Kort resumé	Formålet er at undersøge effekten af systematisk tandbørstning med tandpasta med forskelligt flourindhold og i formler på ældre plejehjemsbeboere.
Projektpartner	Leder af voksentandpleje Københavns Kommune Børge Hede. Tandplejer Johan Elmelund Poulsen, Voksentandplejen Københavns Kommune.
Beløb	
Finansieret af	Colgate forventes at finansiere tandpastaen til projektet.
Kontakt KK	Dorthe Solgaard Pedersen, Center for Faglig Udvikling

Titel	Bedre medicinanvendelse på plejehjem
Varighed: Start dato – slut dato	Endnu ikke fastsat
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr. E-mailadr.	Ulla Lund Eskildsen Center for Faglig Udvikling Sjællandsgade 40 2200 København N
Hvor gennemføres projektet?	Københavns Kommune (Apotekerforeningen forventer at projektet også omfatter en kommune udenfor hovedstadsområdet)
Kort resumé	Målet er: <ul style="list-style-type: none"> • Bedre livskvalitet for borgeren. • Kompetence udvikling af sundhedspersonale på plejehjemmene gennem kvalificering i observation,

	<p>dokumentation og formidling.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Forbedre samarbejdet mellem praktiserende læger, plejehjem • Teste om brug af apotekets ydelse 'medicingennemgang' kan medvirke til en rationel og kvalitetssikret medicingennemgang. <p>Tema: Kvalitetssikring af plejhjemsbeboeres medicinering. Medicingennemgang minimum x 1 årligt.</p> <p>Fokus: Polyfarmaci, psykofarmaka, vanedannende medicin, indikation, interaktioner, dosering, behandlingsvarighed, virkning og bivirkninger.</p> <p>Projekt: Udvikling og evt. afprøvning af koncept for medicingennemgang af plejhjemsbeboerens medicinering. Medicingennemgange foretages i dag af borgerens praktiserende læge, ofte ved fremsendelse af medicinliste fra Omsorgssystemet som lægen gennemser hvorefter den tilbagesendes til plejhjemmet med evt. revisioner.</p> <p>Denne proces vil kunne kvalitetssikres gennem en tværfaglig koordineret indsats, der involverer plejehjem, praktiserende læge, farmaceut og medicingennemgangs-sygeplejerske.</p>
Projektpartner	Apotekerforeningen
Beløb	1,5 mio. kr.
Finansieret af	Apotekerfonden
FUS ansvarlig	Ulla Lund Eskildsen

Titel	Mere udeliv i hverdagslivet
Varighed: Start dato – slut dato	Start primo 2008.
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr. E-mailadr.	Eva Algreen Petersen Kirsebærhavens Plejehjem Kirsebærhaven 20 2500 Valby 36150200 FI70@suf.kk.dk
Hvor gennemføres projektet?	Er gennemført interviews med beboere på to forskellige plejehjem i KK. Aktionsforskningsdelen udføres på Kirsebærhavens Plejehjem.
Kort resumé	Formål: at tilvejebringe viden om udelivets betydning og karakter for plejhjemsbeboere, samt hvilke metoder og programmer der kan gøre udeliv til en integreret del af hverdagslivet på plejehjem.

Projektpartner	Tilrettelægges som et ph.d.projekt med tilknytning til Forskningsplejehjemmet og et universitet.
Beløb	3 års løn + studieafgift (afhænger af valg af universitet)
Finansieret af	Der er søgt midler fra Erhvervs- og Byggestyrelsen pulje til brugerdreven innovation
Kontakt KK	Dorthe Solgaard Pedersen, Center for Faglig Udvikling

Titel	Det Gode Ældrelev – brugercentret udvikling af livskvalitet på plejehjem
Varighed: Start dato – slut dato	Forventet start 1.11.2007 Primo 2011
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr. E-mailadr.	Dorthe Solgaard Pedersen Center for Faglig Udvikling Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 2200 København N Tlf. 35303516 w359@suf.kk.dk
Hvor gennemføres projektet?	Primært på Sølund med inddragelse af andre plejehjem.
Kort resumé	Beboerne på plejehjem er afhængige af andres hjælp, og af de serviceydelser som stilles til rådighed. Politisk er der stor vilje til at skabe rammerne for det gode ældrelev på plejehjem. De ældres behov kendes bare ikke altid. Formålet er dels at få indsigt i beboernes behov og hvad det gode ældrelev er. Dels at finde løsninger der kan højne beboernes oplevelse af de serviceydelser, de modtager. Løsningerne skal findes i et samarbejde mellem kommunen, beboerne, private virksomheder og forskningsinstitutioner.
Projektpartner	Microsoft, DI, LederForum, Dansk Rehab Gruppe, Aalborg Universitet, IT-Brancheforeningen.
Beløb	7,5 mio.kr.
Finansieret af	Søgt om 5,3 mio.kr. via Erhvervs- og Byggestyrelsens Program for Brugerdreven Innovation. Resterende beløb betales i mandetimer.
Kontakt KK	Lise Lind, Center for Faglig Udvikling

Titel	Ud af usynligheden – om ældre homoseksuelle i Danmark
Varighed: Start dato – slut dato	efterår 2007- sommeren 2008
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr. E-mailadr.	Jens Duedal Vesterlund. I projektperioden ansættes ved Gerontologisk Institut jvesterlund@yahoo.dk

Hvor gennemføres projektet?	Landsdækkende, formentlig med overvægt af københavnere.
Kort resumé	Projektet skal skabe en større viden om, hvordan det opleves at blive gammel som homoseksuel i Danmark og dermed mulighed for at identificere, om der er særlige problemer, behov eller ønsker, der gør sig gældende for denne gruppe. Målgruppen er defineret som homo- og biseksuelle mænd og kvinder fra 60 år.
Projektpartner	Adm. leder Inger-Lise Dyhrholm Bestyr. Formand Birte Bech-Jørgensen Gerontologisk Institut, Tornebuskegade 7, 1 1131 København K Københavns Kommune Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske
Beløb	470.000 kr.
Finansieret af	Der er ansøgt Sygekassernes Helsefond (200.000). Derudover er der givet tilsagn om finansiering fra EGV Fonden og Københavns Kommune samt EU midler fra Socialministeriet.
Kontakt KK	Joan Agine, Center for Faglig Udvikling

Titel	Ældre og design
Varighed: Start dato – slut dato	Efteråret 2007- Januar 2008
Projektansvarlig Navn Adresse Tlf.nr. E-mailadr.	Lone Malmberg IT Universitetet Rued Langgaards Vej 7 2300 Copenhagen S Denmark Tlf. 72 18 50 23, mobil 26 16 50 31 malmberg@itu.dk Malmberg
Hvor gennemføres projektet?	På ITU samt på udvalgte institutioner samt ældre borgere i eget hjem
Kort resumé	80 masterstuderende på IT Universitetet gennemfører i efteråret 07 et kursusforløb om Ældre og design. Projektet retter sig mod at øge livskvaliteten for de ældre og udvikle designs, der kan understøtte dette. Ved hjælp af etnografiske undersøgelser med forskellige grupper at ældre skal de studerende undersøge de ældres behov og på baggrund af dette udvikle en design idé, der senere afprøves og testes hos de ældre.

Projektpartner	Københavns Kommune, Plejehjem, Hjemmeplejen, Trænings- og Dagcentre samt Ældreråd
Beløb	
Finansieret af	ITU
Kontakt KK	Dorthe Solgaard Pedersen, Center for Faglig Udvikling

Bilag 3

Forsknings- og Udviklingsplejehjemmet Sølund: Oversigt over samarbejdspartnere

Forskningsinstitutioner, videnscentre og forskere

Stein Husebø, Bergen

Aalborg Universitet

CVU-Øresund

Syddansk Universitet

Københavns Universitet

Videnscenter på Ældreområdet

EGV

IT-Universitetet

Projekt Det Gode Ældreliv

I forbindelse med projektansøgningen til Erhvervs- og Byggestyrelsen (se bilag 1) om midler til projekt Det Gode Ældreliv er der etableret samarbejde med følgende:

Microsoft

IT-brancheforeningen

Dansk Rehab Gruppe

LederForum

Aalborg Universitet

Dansk Industri, der har skabt kontakt til medlemsvirksomhederne:

Sahva

Radiometer Medical

ISS Facility Service

Carl Bro

Nørholm & Lemming A/S